novecentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), que

representa um crescimento de 21,25o/o (vinte e um vírgula vinte e cinco) no

ano. A carteira de investimentos atingiu em novembro a rentabilidade

positiva de L,31% (um vírgula trinta e um por cento) equivalente a um

ganho de RS 1.029.521,39 (um milhão e vinte e nove mil, quinhentos e vinte

e um reais e trinta e nove centavos). No acumulado, a rentabilidade da

carteira no ano está, até o momento, em I2,9-/% (dez vírgula dezessete por

cento), representando um ganho de RS 8.758.501,88 (oito milhões

setecentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e um reais e oitenta e oito

centavos), enquanto a meta atuarial (IPCA + 5,47%\ acumulada é de 9,12%

(nove vírgula doze por cento). Diante dos resultados, a consultoria de

investimentos sugeriu a manutenção dos investimentos, respeitando as

diretrizes aprovadas na Política de lnvestimentos, o que foi aprovado pelos

[...]

Financeira do IPASMA (Repasses das contribuições previdenciárias

referente ao mês de novembro de 2025: Total parte (patronal), RS

L.234.O22,46 (um milhão, duzentos e trinta e quatro mil, vinte e dois reaise

e quarenta e seis centavos), a parte funcional de RS 415.395,83

(quatrocentos e quinze mil, trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e

três centavos), resultando no valor total de RS 1.649.418,29 (um milhão,

seiscentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e dezoito reais e vinte e

nove centavos). Houve o recebimento de parcelamento atinente à parcela

de número 57e, no valor de R$ LL8.472,69 (cento e dezoito mil,

quatrocentos e setenta e dois reais e sessenta e nove centavos), referente

ao total de 60 (sessenta) parcelas. A título de compensação Previdenciária

entrou para o cofre o valor de RS 49.500,10 (quarenta e nove mil,

quinhentos reais e dez centavos). A rentabilidade da carteria de

investimentos, conforme item anterior se completou em RS 1.029.521,39

(um milhão e vinte e nove mil, quinhentos e vinte e um reais e trinta e nove

centavos), tota lizando uma receita de RS 2.846.912,47 (dois milhões

oltocentos e quarenta e seis mil, n ovecentos e doze reais e quarenta e sete

novecentos e catorze reais e dezesseis centavos) com despesas e ttI

e oito reais e trinta e umsetecentose e sete mil novecentos e noventa

[...]

quat rocentos e setenta e seis reais e noventa e dois centavos) serão

destinados à aplicacão no fundo treÚ SOBERANO. 3. Despesas

administrativas: As despesas administrativas do mês de osve!0!rclqêrrl

rears e q uarenta e três centavos), dos quais, RS 71.623,81 (setenta e um

mil, seiscentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos) foram

destinados ao pa amento de fornecedores, p restadores de serviÇos e

servidores efetivos e comissionados do IPASMA, enq uanto o valor de R$

e dois centavos) foram gastos com a obra, q ue são oriundas do saldo de